

ANEXO I

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 007/2017

PROCESSO Nº. 000218/2017

TERMO DE REFERÊNCIA

Observação: Na ocasião da cotação, CONSTAR, necessariamente: item, quantidade, descrição, Marca (se houver marca para o produto), Unid., R\$/unitário e R\$/Total. (COM NO MÁXIMO DUAS CASAS APÓS A VÍRGULA).

| Item | Unidade | Qtidade. | Descrição do Produto | Marca Proposta | Valor Unitário | Total |
|------|---------|----------|---|----------------|----------------|--------------|
| 1 | UN | 20,0000 | Apito Profissional Fox 40 Pearl, Material de Plástico sem Bolinha. | | R\$ 26,99 | R\$ 539,80 |
| 2 | UN | 4,0000 | Apito Profissional Fox 40 Pearl, Material de Plástico sem Bolinha. | | R\$ 26,00 | R\$ 104,00 |
| 3 | UN | 62,0000 | Bambolê Scalibu 65 CM, Material Polietileno | | R\$ 3,89 | R\$ 241,18 |
| 4 | UN | 62,0000 | Bambolê Scalibu 65 CM, Material Polietileno | | R\$ 4,00 | R\$ 248,00 |
| 5 | UN | 30,0000 | Bandeira de Escanteio (Kit), Standard, Material de PVC. | | R\$ 185,00 | R\$ 5.550,00 |
| 6 | UN | 20,0000 | Bico Para Bomba de Encher Bola Com Rosca. | | R\$ 3,00 | R\$ 60,00 |
| 7 | UN | 50,0000 | Bola de Futebol de Areia, tamanho oficial, circunferência 68-9 cm, peso oficial 421-450 gramas, câmara airbility, miolo removível slip system e lubrificado material PU, Termotec. | | R\$ 72,00 | R\$ 3.600,00 |
| 8 | UN | 100,0000 | Bola de Futebol de Campo, tamanho oficial, circunferência 68-70 cm, peso oficial 410-450 gramas, câmara airbility, miolo removível slip system e lubrificado material PVC, Costurada. | | R\$ 72,00 | R\$ 7.200,00 |
| 9 | UN | 20,0000 | Bola de Futebol de Campo, tamanho oficial, circunferência 68-70 cm, peso oficial 410-450 gramas, câmara airbility, miolo removível slip system e lubrificado material PVC, Costurada. | | R\$ 69,90 | R\$ 1.398,00 |
| 10 | UN | 100,0000 | Bola de Futebol Society, tamanho oficial, circunferência 68-69 cm, peso oficial 420-450 gramas, câmara airbility, miolo removível slip system e lubrificado material PVC, Costurada. | | R\$ 72,00 | R\$ 7.200,00 |

| | | | | | |
|----|----|----------|---|--------------|---------------|
| 11 | UN | 100,0000 | Bola de Futebol Society, tamanho oficial, circunferência 68-69 cm, peso oficial 420-450 gramas, câmara airbilty, miolo removível slip system e lubrificado material PVC, Costurada. | R\$ 72,00 | R\$ 7.200,00 |
| 12 | UN | 50,0000 | Bola de Futsal Infantil, tamanho 200, circunferência 55-59 cm, peso 350-380 gramas, câmara airbilty, material PVC, Costurada. | R\$ 62,00 | R\$ 3.100,00 |
| 13 | UN | 50,0000 | Bola de Vôlei de Areia, tamanho oficial, circunferência 65-67 cm, peso 260-280 gramas, câmara airbilty material PU, costurada. | R\$ 115,00 | R\$ 5.750,00 |
| 14 | UN | 20,0000 | Bola de Vôlei, Infantil, circunferência 60-63 cm, peso oficial 240-270 gramas, câmara airbilty, material PVC, Matrizada. | R\$ 79,90 | R\$ 1.598,00 |
| 15 | UN | 16,0000 | Bola de Vôlei, tamanho oficial, circunferência 65-67 cm, peso oficial 260-280 gramas, câmara airbilty, material PVC, Termotec. | R\$ 79,90 | R\$ 1.278,40 |
| 16 | UN | 50,0000 | Bola de Vôlei, tamanho oficial, circunferência 65-67 cm, peso oficial 260-280 gramas, câmara airbilty, material PVC, Termotec. Bola de Vôlei, tamanho oficial, circunferência 65-67 cm, peso oficial 260-280 gramas, câmara airbilty, material PVC, Termotec. | R\$ 112,00 | R\$ 5.600,00 |
| 17 | UN | 4,0000 | Bomba de Ar p/ encher bola, Dupla Ação, Material PVC Transparente com Agulha Reserva. | R\$ 30,00 | R\$ 120,00 |
| 18 | UN | 20,0000 | Bomba de Ar p/ encher bola, Dupla Ação, Material PVC Transparente com Agulha Reserva. | R\$ 30,00 | R\$ 600,00 |
| 19 | UN | 20,0000 | Cartão de Arbitro Grande, Material de PVC, Com números. | R\$ 10,00 | R\$ 200,00 |
| 20 | UN | 100,0000 | Coletes para treino Com elástico, costurado, tamanho G adulto, material 100% Poliéster | R\$ 12,00 | R\$ 1.200,00 |
| 21 | UN | 50,0000 | Cone Grande 50cm P/ Treinamento, Material de PVC Flexivel. | R\$ 10,00 | R\$ 500,00 |
| 22 | UN | 50,0000 | Cone Médio 25cm P/ Treinamento, Material de PVC Flexivel. | R\$ 109,90 | R\$ 5.495,00 |
| 23 | UN | 70,0000 | Corda Para Recreação Material Nylon/ Sisal, 30mm. | R\$ 5,23 | R\$ 366,10 |
| 24 | UN | 70,0000 | Corda Para Recreação Material Nylon/ Sisal, 30mm. | R\$ 6,00 | R\$ 420,00 |
| 25 | UN | 20,0000 | Cronômetro Digital com funções de relógio, alarme e cordão grande. | R\$ 29,90 | R\$ 598,00 |
| 26 | UN | 10,0000 | Fita de Marcação de Areia Master Com Fixador, Material 100% Polietileno. | R\$ 118,00 | R\$ 1.180,00 |
| 27 | UN | 10,0000 | Jogo de Uniforme Completo (20 Camisas material Poliéster tam. G com personalização, 20 Calções Polietser tam. G com Personalização, 20 Meióes Adulto 60.6% poliamida, 33,2 algodão, 6,2 elastodieno). | R\$ 1.039,00 | R\$ 10.390,00 |

| | | | | | | |
|--------------|----|----------|--|--|------------|-----------------------|
| 28 | UN | 100,0000 | Medalha, material latão, tamanho 60mm, espessura 0,3mm, com personalização e logomarcas. | | R\$ 3,50 | R\$ 350,00 |
| 29 | UN | 5,0000 | Placar de Mesa Para Futsal Profissional, Material PVC tipo estojo. | | R\$ 65,00 | R\$ 325,00 |
| 30 | UN | 30,0000 | Rede de Futebol de Campo, tamanho oficial 2.50 X 7.50m, Fio 4mm, Material de Seda, trançado, (Par). | | R\$ 205,00 | R\$ 6.150,00 |
| 31 | UN | 50,0000 | Rede de Futsal/Hamdebol, tamanho oficial 2.10 X 3.20m, Fio 4mm, Material de Seda, trançado, (Par). | | R\$ 309,90 | R\$ 15.495,00 |
| 32 | UN | 30,0000 | Rede de Vôlei, tamanho oficial 1.00 X 9.50m, Fio 2mm, Material de Seda 4 Faixas em algodão. | | R\$ 159,90 | R\$ 4.797,00 |
| 33 | un | 3,0000 | Rede de Vôlei, tamanho oficial 1.00 X 9.50m, Fio 2mm, Material de Seda 4 Faixas em algodão. | | R\$ 105,00 | R\$ 315,00 |
| 34 | UN | 10,0000 | Saco P/ Transporte de Material Esportivo Grande, Material 100% Poliéster. | | R\$ 95,00 | R\$ 950,00 |
| 35 | UN | 50,0000 | Troféu, Material Latão, tam. 75cm, circunferência 42cm, cor dourada, personalizado, estatueta futebol/Honra ao Mérito. | | R\$ 84,00 | R\$ 4.200,00 |
| TOTAL | | | | | | R\$ 104.318,48 |

OBSERVAÇÕES GERAIS:

1. PREFÁCIO:

Nos termos da Lei no 10.520/02, do Decreto 5.450/05, do Decreto no 7.892/13 subsidiariamente, da Lei 8.666/93 alterada pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, apresenta-se o presente Termo de Referência.

2. OBJETO:

Estabelecer os requisitos preliminares para auxiliar o procedimento administrativo de Aquisição de material esportivo para departamento de esportes e secretaria de educação

3. JUSTIFICATIVA:

Aquisição de Material Esportivo Para atender às ações de interesse desta Prefeitura que será utilizado pela Secretaria Municipal Educação e Diretoria Municipal de Esportes; para atender demanda no desenvolvimento de atividades esportivas, Educacionais e culturais.

4. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:

O Material a ser Adquirido deverá atender, no mínimo, às especificações e características descritas:

- O material deverá estar de acordo com normas de uso vigente bem como certificados pelos órgãos de fiscalização correspondente conforme descrito pelo anexo XI.

5. VALOR ANUAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

O orçamento para essa despesa foi obtido a partir de pesquisa de mercado constante nos atos do processo, assim especificado:

Aquisição de material esportivo..... **R\$ 104.318,48**

Valor Total R\$ 104.318,48

6. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

- a) Natureza de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo;
- b) Fonte de Recursos: 100.000;
- c) Projeto/Atividade: Atividade 12.02.12.365.12.2019 - Material Esportivo

7. ENTREGA, LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO:

A entrega se dará no prazo máximo de 45 dias a contar da data de recebimento da nota de empenho. Os critérios de liquidação e pagamento, e demais condições da entrega deverão seguir as especificações aqui descritas.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- Realizar o a vistoria do material;
- Realizar o recebimento do material;
- Orientar a Contratada na instrução do requerimento de pagamento;
- Efetuar o pagamento, segundo disposto neste Termo de Referência e no Contrato;

Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre irregularidades observadas no objeto do contrato;

Disponibilizar todas as informações necessárias para a correta execução do fornecimento do objeto do certame.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

Entregar o material de acordo com as especificações contidas neste Termo de Referência, responsabilizando-se pela troca, no prazo máximo de 10 dias úteis, se porventura estiver fora da especificação independentemente do motivo alegado.

- Responsabilizar-se pelo risco de perdas, até o efetivo recebimento pela CONTRATANTE.
- Responder pelas despesas relativas a impostos, taxas e quaisquer outras que forem devidas, referentes ao objeto.
- Dar ciência a Prefeitura Municipal de Sítio D' Abadia – GO, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da entrega do material.
- Disponibilizar representante para contatos visando à utilização das garantias oferecidas.
- Prestar os esclarecimentos que forem solicitados, cujas reclamações se obriga a atender prontamente.
- Manter durante o período de entrega do material, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, quando da realização do pagamento pelo Tribunal de Contas, comunicando imediatamente, a superveniência de fato impeditivo da manutenção dessa condição, nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. - Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões necessárias até o limite definido na Lei no 8.666/93.
- Cumprir outras obrigações previstas no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90) que sejam compatíveis com o regime de direito público.

10. VIGÊNCIA:

O Contrato de aquisição terá vigência por 12 meses, a partir da data de assinatura das partes.

11. RESPONSÁVEL PELO TERMO:

O Pregoeiro/Presidente da CPL

12. UNIDADE FISCALIZADORA:

O acompanhamento, fiscalização da entrega e os testes de aceitação do material adquirido ficará a cargo do Secretário de Administração.

Sítio D' Abadia - GO, 16 de junho de 2017.

JOÃO PAULO ALVES DOURADO

PREGOEIRO